
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.  275/12      
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 
Oggetto: Collettamento tra l’impianto depurativo e il “corpo idrico non significativo  CISNS 

e dal suolo” – nel territorio del Comune di Carpino – torrente Antonino: 

Affidamento Incarico Adeguamento relazione geologica         . 

 

L’anno duemiladodici il giorno 27 del mese di novembre alle ore 09.30, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di 

avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 4251 del 23/11/2012.                        

-------------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Francesco ARMILLOTTA; 4) Luigi DAMIANI; 5) Giuseppe 

LA TORRE; 6) Michelangelo MEDINA; 7) Matteo ORLANDO; 8) Michele PALMIERI; 9) 

Gianfranco TONTI, componenti. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale, la dott.ssa 

Carmela VINCITORIO, Presidente il Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

Assenti i sig.ri: 1) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 2) Carlo GATTA, 

componente. 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Michelangelo MEDINA ed il sig. Leonardo SANTUCCi, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



 
LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

-  a seguito del finanziamento, da parte della Regione Puglia – Servizio Tutela 

delle Acque, degli interventi di miglioramento sui recapiti finali costituiti da 

CISNS e dal suolo, relativi al torrente Romondato, in agro di Ischitella, canale 

San Francesco in agro di Cagnano Varano e vallone Stamporlando in agro di 

Monte Sant’Angelo, è scaturita la possibilità di intervenire su altri depuratori;  

- con propria Deliberazione n. 132 del 17/11/2011 è stato approvato il progetto 

definitivo di collettamento tra l’impianto depurativo e il “corpo idrico non 

significativo  CISNS e dal suolo” – nel territorio del Comune di Carpino – 

torrente Antonino, nell’importo complessivo di € 748.553,83;  

- nel corso della riunione con i rappresentanti regionali del Servizio Tutela delle 

Acque, in data 03/07/2012 è emersa la necessità di acquisire i pareri sul 

suddetto progetto da parte dell’Autorità di Bacino e dell’ex Ufficio del Genio 

Civile; 

- l’Autorità di Bacino della Puglia, nell’esprimere parere di compatibilità degli 

interventi al Pai, ha prescritto di produrre approfondite verifiche di stabilità delle 

scogliere e delle gabbionate sulla scorta delle tensioni di trascinamento; 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 791 del 09/03/2010 è 

stato affidato alla dott.ssa Michela Draicchio, da Carpino (FG), l’incarico di 

effettuare delle indagini di dettaglio e di adeguare la relazione geologica 

necessaria alla progettazione esecutiva dei lavori per il ripristino delle 

infrastrutture pubbliche in loc. Passo del Carro, site a poca distanza dagli 

interventi in argomento; 

 

Considerato che per la redazione del progetto esecutivo delle opere in argomento, 

indispensabile per l’ottenimento del finanziamento da parte della Regione Puglia, occorre 

adeguare la relativa relazione geologica; 

 

Atteso che, come certificato dal Responsabile del Procedimento, tra il personale del 

Consorzio non vi è personale in possesso della specifica professionalità; 

 

Rilevato che l’importo delle competenze spettanti, da quantificare esattamente 

nell’ambito della successiva e formale nota di incarico, risulta sicuramente inferiore a € 

40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art’125 del D. Lgs 163/06 e smi è consentito 

l’affidamento diretto dell’incarico; 

 

Visto il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi, di cui all’articolo 125 del D. 

Lgs. 163/2006 e s.m. e i., da eseguirsi in economia da parte del Consorzio, approvato con 

propria Deliberazione n. 198 del 21/05/2012;  

 

Ritenuto, pertanto, di poter affidare l’incarico di adeguare la relazione geologica 

delle suddette opere alla dott.ssa Michela Draicchio, che, preventivamente interpellata, ha 

chiesto un compenso di € 2.300,00 oltre IVA e CNPAIA; 

 

 Visto l’art. 41 dello Statuto consorziale, 

 

D E L I B E R A 

 

- di affidare alla dott.ssa Michela Draicchio da Carpino (FG), per tutto quanto esposto 

in narrativa, l’incarico di adeguare la relazione geologica necessaria alla 

progettazione esecutiva dei lavori di Collettamento tra l’impianto depurativo e il 

“corpo idrico non significativo CISNS e dal suolo” – nel territorio del Comune di 

Carpino – torrente Antonino; 

- di provvedere con formale nota alla comunicazione dell’incarico, nell’ambito della 

quale disciplinare esattamente il rapporto di collaborazione e confermare il 

compenso in € 2.300,00 oltre IVA e CNPAIA; 

- di precisare che gli oneri finanziari derivati dal suddetto provvedimento dovranno far 

parte delle somme a disposizione dell’Amministrazione nel quadro economico di 

progetto; 

- di autorizzare i competenti Servizi del consorzio ad espletare ogni atto 

consequenziale al presente provvedimento con imputazione della relativa Spesa al 

Cap. 27 – Parte Seconda – Spesa – del Bilancio di Previsione dell’Esercizio 

Finanziario 2012. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 



 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


